2. — Le xxje jour du dit mois (de novembre), assemblez les 
esleuz de par et en présence de monseigneur le Bailli (le sire de 
Cussé). 

Ledit mons. le Bailli a dit qu' i l a bien sceu les oultraiges et 
oppressions que plusieurs cappitaines, comme Bodigues et autres 
plusieurs, qui ont esté logez environ ceste ville, depuis que de 
deirciiier se paitit de ceste ville de Tours, ont failzá la dittc 
ville et au pays, et desquelles dioses i l est tres déplaisant, et vou-
lentiers y eust donné loute la meilleure provisión qu'i l eust pu ; 
mais obstant Toccupation du mariage de mailemoiselle, íille de 
madame sa fenime, avec Loys de Bueil, mesme aussi que mons. 
Charles d'Anjou l'a reterlu pour le fait du débat de Bodigues, i l 
n'y a peu aller et n'a peu avoir congé dudit mons. Charles. 

En tout ce qui toucbe á cest article, i l a esté remercié par les 
gens d'église et de la ville de la bonne amour et affection qu'i l 
dit avoir á la ville et au pays. 

Übligation par le chancelier de la Marclie (Je rembourser Rodrigue de Villan-
drando d'une somme de doux cents écus d'or prétee anx seigneursde Saint-
Sébaslien pere et íils. — Copie authentique des Archives nationales, P 13782, 
cote 3103. 

(2 janvier 143 | . ) 

Nos Marcialis B r y a l , in legibus licenciatus, cusios sigilli auc-
tenlici domini noslri Francie regis in baylivia Lemovici consti-
tu t i , notum facimus univeisis quod coram íideli commissario 
nostro dictique sigilli j u i ato subscripto, ad hoc depputato, per-

16 
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sonaliter constitutus nobilis vir Johannes Bartonís de Garatto, 
cancellarius comitatus Marcbie, gratis et scienter et ex sua certa 
sciencia et spontanea vohmtate recognovit et publice confes-
sus fuit se deberé bene et legitime et solvere teneri nobili et 
potenti viro Rodigono de V i l l a n d r a n , domicello, comiti de JRÍ-

b e d i e u , consilario et cainbellano domini nostri regis, licet absenti, 
sed nobili viro Johanne d ' A l b i n , domicello, ejus procuratore, ut 
ibidem asseruit, et nomine procuratorio ipsius et pro ipso ac-
ceptante et sollemniter stipulante, videlicet ducenta scuta auri de 
sexaginta quatuor ad marchum, nomine et causa nobilium virorum 
Perrelli de Sancto-Sebastiano, domicelli, et domini Jacobi de 
Sancto-Sebastiano, milit is, ejus f i l i i , qui supradicta summa tene-
bantur et erant obligati pro dicto domino comité de R i b e d i e u , 
prout dicte partes, quibus supra nominibus, ibidem dixerunt; 
que quidem ducenta scuta auri predictus Johannes Barlhonis 
solvere et tradere promisit predicto domino comili aut Johanni de 
J o r n i a s , mercatori ville Avinionis, nomine ipsius et pro ipso, 
conducta et apportaía ad hospicium sive domum habitacionis pre-
dicti Johannis de J o n n a s in predicta villa Avinionis, infra lestum 
Omnium Sanctorum proximum futurum, sibique emendare, sol
vere et reffundere ac eciam ressarcire omnia dampna, interesse 
et expensas, que et quas dictus creditor faceret et sustineret ob 
culpam, moram seu deffectum solucionis predicte et aliorum pre-
missorum complementi, ad simplex juramentum ipsius creditoris 
absque alia probacione quacunque, non obstante jure dicente al i-
quemjudicem, testem vel arbitrum jure seu causa sua esse non 
posse. Gui j u r i dictus debitor [renunciavit et] omni exepcioni doli 
mali, fori, loci, in factura accioni, condicioni indebitis et sine 
causa, omni usui, consuetudini et statuto, et j u r i per quod de-
ceptis et lezis aut aliis quomodolibet subvenitur, necnon et ómni
bus aliis et singulis excepcionibus, accionibus, obligacionibus 
et deffensis juris et facti, que contra tenorem presencium li t te-
rarum possent obici sive dici, et per quas contenta in presen-
tibus litteris in toto vel in parte impedir] possent quomodolibet 
vel infringí, et legi dicenti generalera renunciacionem non va
lere nisi exprimitur in contractu. Proraittens dictus debitor se 
contra contenta in presentibus litteris vel eorura aliquod aliquid 
non proponere, allegare, faceré, dicere quomodolibet, nec venirc 
per se nec per aliura, clara, palara, tacita nec expresse, nec daré 
alicui alteri obcasionera sive causara in contrariura vcniendi; ab 
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ipso debitore super hoc prestito ad sancta Dei euvangelia, libro 
tacto corporaliter, juramento. Et pro premissis tenendis, obser-
vandis et complend¡s,obligavit dictus Johanues Barthonis predicto 
domino comiti, pro ipso stipulanti quo supra, se ac heredes et 
successores suos, et omnia singulaque bona sua mobilia et immo-
bilia, presencia et futura quecunque; et ad observanciam omnium 
et singulorum premissorum voluit dictus Johannes Barthonis, 
debitor, se ac heredes et successores suos cogi et compelli 
per nos et successores noslros, et per custodem seu judicem 
parvi sigilli Montispesullani et per alias gentes, servientes et 
allocatos dicti domini nostri Francie regis, per sazinam, capcio-
nem, vendicionem et distracionem rerum et bonorum suorum 
quorumcunque et per quodlibet ipsorum in solidum, in totum et 
divisim, semel et pluries, tociens quociens opus erit. Ad quorum 

•premissorum observanciam fuit dictus Johannes Barthonis, de
bitor presens, volens, consenciens, predicto Johanne d ' A l b í n , no
mine et procuracione quo supra, instante, pétente et quo supra 
nomine solemniter stipuiante, judicio curie dicti sigilli regii con-
dempnatus per Guilhelmum de Quadrumo, clericum, íidelem com-
missarium nostrum dictique sigilli juratum, suscriptum; coram 
quo premissa acta et per eum, loco nostri, recepta fuerunt, ut no-
bis íideliter retul i t ; cui super hiis legitime commisimus vices 
nostras, et cujus relacioni nos fidem plenariam adhibemuset pre
missa laudamus et approbamus, perinde ac si acta essent in j u 
dicio presencialiter corara nobis. Sigillum predictum auctenticum 
reglura in dicta Lemovicensi baylivia constitutum, in premis
sorum fidem et testimonium litteris presentibus duximus apponen-
dura. Datura et actum, presentibus venerabilibus et religiosis 
viris, fratre Philippo Bilhonis, priore de Grangia, et dilecto in 
Christo domino Petro Simonis de Sancto-Sinphoriano, presbítero, 
Leraovicensis diócesis, testibus ad premissa vocatis, die na men-
sis januarii, anno Domini mil0 cccc0 tricésimo secundo. 
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XIX 

Promesse donnée par Rodrigue de Villandrando au vicomte de Turenne d'éire 
son ami et de le servir envers et contre tous, cinq personnes reservces. 
— Original en parchemin des Archives nationales, K 63, n0 22, scellé d'uu 
sceau en cire rouge. 

(17 janvier 143 f . ) 

Je Rodiguo de Villadrando, conté de Ribedieux et cappitaine 
de gens d'armes et de traict pour le roy, nostre sire, ay jure aux 
saincts Dieu evangeles, et si ay promis et promect, sur la foy et 
serment de mon corps et sur mon honneur et la diffamacion de 
mes armes, que je seray dorenavant bon, vray, loyal amy, allié 
et bien vueillant deMgr. lecoutede Beaufort, viconte de Turenne 
et de Váleme et seigneur de Lymueille; et ly secourray etayderay 
envers touz et contre touz, excepté le Roy, Messeigneurs les contes 
de Clermont, d'Armeignac et Mgr. de la Tremoille et Mgr. de 
Saincte-Sevére mareschal de France; et avecques ce, son bien 
et honneur ly garderay, son mal et domma ge et deshonneur ly 
envenay et ly í'eray assavoir á mon pouoir. Et toutes les dioses 
desstisdictes promect et jure, comme dessus, teñir et acomplir 
sans fraud, baras et mal engin, de poinct en poinct, non obstans 
quelxconques promesses et alyences faictes le temps passé. En 
tesmoing de ce, j 'ay signé ees presentes de mon seing manuel et 
fait sceeler du scel de mes armes, ce xvije jour de janvier, l'an 
mi l cccc trente et deux.